
NOTAT 

Til Kaj Ove Christiansen Dato: 08-12-2008

Sagsnr.: 2008-149585
Dok.nr.: 2008-678189

/RP

Halvårlig statusredegørelse for ”Københavns Kommunes 
Integrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007”

PROBLEMSTILLING

Med Budget 2007 blev aftalen ”Københavns Kommunes Integrationspolitik –
Konkrete initiativer i 2007” tilført en række midler, som blev udmøntet på 
tværs af borgerrådgiver og udvalgene ultimo 2006 og primo 2007. 
Bevillingsprofilen har i princippet ikke nogle ændringer fra 2010 og frem. 
Dermed indtræder den sidste ændring fra 26,5 mio. kr. i 2009 til 17,4 mio. 
kr. i 2010, hvorefter profilen er varig ind til andet vedtages. På den baggrund 
er der behov for at omlægge midlerne til nye formål eller at tilpasse 
aktiviteterne til midlernes rækkevidde.

Notatet har på den baggrund til hensigt at give et overblik over effekten af 
delelementerne i aftalen for 2007.

LØSNING

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har indhentet og bearbejdet 
statusnotater fra alle berørte fagforvaltninger. Selvom hovedkonklusionen er, 
at der er fremdrift i alle 23 indsatsområder, kan der imidlertid være dele af 
aftalen, som ikke tilvejebringer den nødvendige effekt. 

Bolig profil for 2009 og frem

Det anbefales, at der ses nærmere på en gradvis udfasning af boligaftalens 3 
første elementer, som medfører udgifter for i alt 5,0 mio. kr.

0,5 mio. kr. til image- og informationskampagne mv.: Det er først lykkes at 
igangsætte initiativet ved indgangen til 2008. Socialforvaltningen bemærker, 
at kampagnen har den ønskede effekt for fleksible udlejninger, der er på 900 
udlejninger. Effekten vil formegentlig være faldende, hvis der fortsat 
reklameres for samme mulighed fremover, idet målgruppen er informeret om 
muligheden.

1 mio. kr. til flytterådgivning og – tilskud: Socialforvaltningen har kun 
modtaget få ansøgninger i løbet af 2008 og én i løbet af 2007. Ordningen kan 
dermed siges at have begrænset eller ingen effekt på den samlede udlejning.

3,5 mio. kr. til ansættelse af yderligere 10 boligrådgivere:

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Kontoret for integrationspolitik
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Kontoret for Integrationspolitik
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Socialforvaltningen har i både 2007 og 2008 ansat 9-10 boligrådgivere. 
Effekten heraf fremgår dog ikke af Socialforvaltningens redegørelser. Dette 
er den mest udgiftsdrivende post, og der burde kunne dokumenters en øget 
belastning fra beboerhenvendelser i forbindelse med boligaftalens indgåelse.
Boligrådgivernes primære rolle er at bidrager til 1 af de 5 bærende hensyn i 
aftalen:

Yderligere boligsociale tiltag, der kan styrke udvalgte almene 
boligafdelinger.

Det kan imidlertid overvejes om ikke helhedsplaner mv. tilgodeser dette 
behov.

1,0 mio. kr. til styrket administration og opfølgning: Socialforvaltningen har 
pr. 1. oktober 2008 godkendt 163 sager efter kombineret udlejning. Der er 
ikke registreret øget ventetid som følge af kombineret udlejning. Dermed er 
effekten af disse administrationsmidler den ønskede.

København som arbejdsplads og storkøber 2009

6,4 mio. kr. til integrationsstillinger og 5,4 mio. kr. til elev og 
praktikstillinger: Det bemærkes, at integrationspolitikkens mål, om at 
andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk i Københavns 
Kommune skal svare til arbejdsstyrken, nu er indfriet. Initiativerne under 
”København som arbejdsgiver og storkøber” spiller formegentlig en minimal 
rolle heri. Det skyldes, at der skal ske betydelige ændringer i 
ansættelsesmønstrene for at rykke udgangspunktet statistisk med i alt 4217 
ansatte i Københavns Kommune. 

Andel af personer med ikke-vestlig 
baggrund fordelt på uddannelses- 
niveau 

      Ansatte i Kbh. 
      pr.1.1.2008

   Arbejdsstyrken

   Antal    Pct.  Antal    Pct.
Lang videregående udd.    151    5,3 %   1543 3,7 %
Mellemlang videregående udd.    503    4,1 %   2249 4,4 %
Kortere videregående udd.   1242  10,7 %   6820 9,0 %
Grundskole/gymnasium   1806 15,3 % 13.942 13,7 %
Uoplyst    515 56,5 %   4517 38,6 %
I Alt   4217  29.271

I forhold til rekrutterningen af akademikere kan integrationsstillingerne dog 
have en mærkbar effekt, lige som elev- og praktikstillingerne kan åbne døren 
for andre med anden etnisk baggrund end dansk i visse brancher. Generelt set 
har der ikke været problemer med at rekruttere medarbejdere i forbindelse 
med integrationsstillingerne. Derimod mangler vi stadig dokumentation for, 
at alle 50 elev- og praktikstillingerne kan besættes i 2008.
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0,3 mio. kr. til imagepleje og rollemodeller og 0,2 mio. kr. til intern og 
ekstern præmieordning: Der er skabt både medieomtale og synlighed 
omkring begge aktiviteter, som er omkostningslette. Der kan dog ikke 
påvises nogen sammenhæng mellem rekrutteringen af medarbejdere med 
anden etnisk baggrund end dansk og indsatserne i og uden for kommunen. 

0,3 mio. kr. til Kurser og aktiviteter for medarbejdere: Indsatsen blev via et 
medlemsforslag omlagt til efteruddannelse af medarbejdere i anti-
diskrimination og ligebehandling. Der har været betydelige problemer med at 
udmønte midlerne til kurserne, idet forvaltningernes efterspørgsel er 
udeblevet. Effekten af kurset vurderes at være minimal.

1,0 mio. kr. til rådgivnings- og opfølgningsenhed ifm. sociale klausuler: Det 
estimeres, at der på nuværende tidspunkt er indgået mellem 80-90 frivillige 
aftaler. Endvidere er den første direkte hårde sociale klausul på plads. 
Klausulen er indsat i en kontrakt i Socialforvaltningen, og stiller krav til 
leverandøren om ansættelse af en person i virksomhedspraktik.
Rådgivningsenheden er påbegyndt opfølgningen på kommunes aftaler.
Effekten af rådgivningsenheden er formegentlig, at det er muligt at praktisere 
sociale klausuler. Der er dog ingen dokumentation for, at dette har medført 
flere ordinære ansættelser for den tiltænkte målgruppe. Der er et potentiale 
for at strømligne det beskæftigelsesmæssige output.

Diskrimination

1,0 mio. kr. til styrkelse af borgerrådgiverens diskriminationstilsyn: I
forbindelse med Borgerrådgiverens diskriminationstilsyn er der blevet afholdt 
seminar om diskrimination, som understøtter borgerrådgiverens oplysende 
aktiviteter på hjemmesiden, www.kk.dk/diskrimination. Borgerrådgiveren 
havde i 2008 6 diskriminationssager mod 4 i 2007. Synliggørelsen af 
borgerrådgiverens diskriminationstilsyn har begrænset eller ingen effekt på 
antallet af sager hos borgerrådgiveren. I den forbindelsen bemærkes det, at 
en sag også blot kan være henvendelse, der ikke fører yderligere med sig.

Mangfoldighed, rollemodeller og tryghed

[Fra sidste år: ”17 folkeskoler ud af forventet 20 skoler har tilmeldt sig 
indsatsen, ”Tidlig identifikation af unge med behov for særlig indsats for at 
gennemføre ungdomsuddannelse” i 2007. Skolerne afprøver værktøjet frem 
til d. 15. december 2007, og forløbene følges gennem en kvalitativ 
erfaringsopsamling.” Formuleringen forventes at være uændret].

I second chance-undervisningsforløbet i regi af ungdomsskolen har der været 
en gennemstrømning på 13 elever med et fremmøde på 80 procent i skoleåret 
2007-08. Målgruppen er unge på 8. og 9. klassetrin, der i gennem længere 
tid har været uden skolekontakt. Der har været ønske fra Ungdommens 
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Uddannelsesvejledning om optagelse af yderligere 48 elever.

I 2008 uddelte Socialforvaltningen 1,0 mio. kr. via § 18 midlerne til frivilligt 
socialt arbejde. Til puljen på de 1,0 mill.kr. kom der 23 ansøgninger og 20 
ansøgninger blev imødekommet. Projekterne er blevet lagt i projektbanken 
og følger retningslinjer for opfølgning og evaluering på integrationsområdet. 
Task Forcen Integration foretog i 2008 100 projektbesøg, hos 
integrationsprojekter som modtager støtte fra Københavns Kommune. Task 
Forcen Integration fortrådte Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 11. 
december og afgav status og fremlagde arbejdsplan for 2009.

Socialforvaltningen udmønter i løbet af 2008 initiativet styrket 
forældreansvar, som omfatter efteruddannelsen i Socialcentrenes Børne- og 
Ungeteam i modeller for tidlig inddragelse af forældre til udsatte børn. 
Modeller omfatter familierådslagning, familien i fokus, positive inquiery og 
netværksmøder. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte denne 
udmøntning 14. august 2008.

ØKONOMI

Der er ingen udgifter forbundet med indstillingen.

VIDERE PROCES

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forlægges en statusredegørelse 
medio 2009 i forbindelse med Statusrapporten. 

BILAG

Halvårlig statusredegørelse for ”Københavns Kommunes 1.
Intgrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007”


